
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. n. 2158 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 298 del 19-05-2015 
(n. 893 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA MEDIA “D. PUGLIESI”  SEDE DI 

LARGO CASTELLO. INCARICO PER LA PROGETTAZIONE  ESEC UTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2015; 
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 21 marzo 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 31.05.2015; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, 
per il quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 
2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria, ai quali affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione 
conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge 
funzione autorizzatoria; 
Premesso: 
– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2013/2015 è stata inserita la 
realizzazione della seguente opera pubblica:”; “MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA 
PUGLIESI, SEDE LARGO CASTELLO”; 
- che l'ufficio tecnico comunale ha provveduto ad elaborare il progetto definitivo  dei lavori  per 
l’importo complessivo di € 1.214.285,72, approvato con deliberazione della G.M. n. 15 del 
30.01.2013; 



Pag. 2 di 3 

– che per la realizzazione dell’opera sopra specificata, nei tempi   necessari, occorre procedere al 
conferimento dell’incarico per: 

 progettazione  esecutiva; 
 direzione lavori    
 coordinamento della sicurezza in fase    di progettazione    e  di esecuzione; 

– che in relazione a quanto previsto dall’art. 90, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. 
non è possibile affidare le suddette prestazioni ed incombenze all’ufficio tecnico della Stazione 
Appaltante per: carenza di organico di personale tecnico in relazione ai carichi di lavoro ed alle 
incombenze d’ufficio e per le difficoltà nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori; 
– che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico di € 72.437,29 come sopra 
dettagliata, computato secondo quanto stabilito dal DECRETO DEL MINISTERO DELLA 
GIUSTIZIA 31 ottobre 2013, n. 143  a titolo “Regolamento recante determinazione dei corrispettivi 
da porre a base di gara nelle procedure di affidamento di contratti pubblici dei servizi relativi 
all'architettura ed all'ingegneria (G.U. n. 298 del 20 dicembre 2013), è inferiore ai 100.000 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti 
del combinato disposto dell’art. 91, comma 2, e del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 
267 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, mediante procedura negoziata, tra almeno 5 soggetti; 
VISTO  che al finanziamento dell’opera si provvede per  
- € 850.000,00, pari al 70% dell'importo complessivo dell'intervento, mediante fondi PAR 
FAS Abruzzo 2007/13 di cui all'avviso pubblico approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 632 del 02.10.2012 e  
-  € 364.253,51 , pari al 30% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune 
di Ortona, con mutuo da contrarre dopo l’approvazione del Bilancio 2015; 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
VISTO  il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture”; 
VISTO  il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 
206, n. 163”; 
VISTO  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 
VISTO  il vigente Statuto Comunale; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, peraltro, che l’articolo 11, comma 16, del D.Lgs. n. 11/2011, prevede che in caso 
di esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2015, gli enti locali applicano la 
relativa disciplina vigente nel 2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla 
sperimentazione del nuovo sistema contabile c.d. armonizzato; 
 

DETERMINA 
 

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 
professionale sopra dettagliato, necessario e propedeutico alla realizzazione dei lavori di messa in 
sicurezza della scuola media “D.Pugliesi” sede di largo Castello. 
2 – di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell’art. 91, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i. e dell’art. 267 
del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 mediante procedura negoziata (senza previa pubblicazione di un 



Pag. 3 di 3 

bando di gara), tra almeno 
5 soggetti con il  criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 82 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 
163; 
3 – di approvare l’allegato elenco dei professionisti da invitare alla gara, in forma riservata e non 
pubblica, individuati dall’elenco generale dei professionisti che hanno fatto istanza per 
l’affidamento di incarichi di importo inferiore a 100.000 euro a seguito di avviso pubblico e 
l’allegato schema della lettera di invito  per procedura negoziata senza pubblicazione di bando di 
gara; 
4 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 
stesso sono evincibili dall’allegato schema di convenzione disciplinante il rapporto contrattuale tra 
l’Amministrazione ed il professionista che risulterà aggiudicatario del servizio; 
5 - di dare atto che l’intervento di opera pubblica è finanziato per  
- € 850.000,00, pari al 70% dell'importo complessivo dell'intervento, mediante fondi PAR 
FAS Abruzzo 2007/13 di cui all'avviso pubblico approvato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 632 del 02.10.2012 e  
-  € 364.253,51 , pari al 30% dell'importo complessivo dell'intervento, a carico del Comune 
di Ortona, con mutuo da contrarre dopo l’approvazione del Bilancio 2015; 
e che le spese tecniche per i servizi di ingegneria e architettura sono comprese tra le somme a 
disposizione dell’amministrazione del quadro economico; 
6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
7 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; ai sensi dell'articolo 18 del decreto 
legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 
8 - di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico del 
Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è  l’arch. Domenico Silvestri. 
9 -  di dare atto che i codici di riferimento sono i seguenti: 

-  CUP: H73B13000000006; 
-  CIG : 626181338E 

10-  di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
 
 

IL COMPILATORE 

LS 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


